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A n o tac e

Zájmová činnost dětí jako součást výchovy ke zdraví

V této práci jsem se zaměřil na charakteristiku zájmové činnosti dětí a na související

základní pojmy. Uvedl jsem zde vymezení pojmů výchova, zdraví, zájmová činnost a

její význam, výchova ke zdraví.

Abstract

Leisure time activities of children as part of health

education

In this work I focused on the characteristics of the recreational activities of children

and the related basic concepts. He said I have a definition of education, health, leisure

activity and its importance to health education.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je objasnit význam zájmové činnosti dětí jako součást

výchovy ke zdraví, rozvoj člověka a rovněž se zde budu zabývat otázkou, zda je efektivní

výchova ke zdraví v praxi důležitá. Veškeré podklady, postřehy a komparace (srovnání), bych

rád použil za pomoci analýzy, populárně vědecké publikace a informací z internetu.

Všestranný a svobodný rozvoj člověka není založen jenom na obecných podmínkách,

veliký vliv mají specifické podmínky, které tvoří nezbytnou součást všeobecné společenské a

materiální základny. Univerzální potřeby člověka a jejich univerzální uspokojování

předpokládají respektování zájmu každého jedince do té míry, nakolik je svobodný rozvoj

jedince respektován a podporován celospolečenským úsilím. Nedílnou součástí tohoto

procesu je kategorie volného času. Tato kategorie je široká oblast a je nejenom dobou

oddechu, ale dobou tvůrčí činnosti a proto vede k rozvoji osobnosti v různých oblastech: např.

racionální, emocionální, fyzické, ale také v oblasti poznávacích, mravních, estetických a

pracovně volných kvalit. Takto uvolněný čas pro kreativní činnost předpokládá určitou

redukci nutné pracovní doby a její propojení se sférou uměleckou a vědeckou, které se stávají

její nedílnou součástí.

Vytváření ekonomického zajištění formativního rozvoje subjektů v prostředí

společenské kooperace umožňuje používat volný čas jako nezbytnou podmínku pro

univerzální a svobodný rozvoj člověka. Tento proces ve své časové dimenzi leží mimo sféru

materiální výroby. Prezentuje se ve sféře osobní svobody na straně jedné a odpovídající formě

kooperace na straně druhé. Člověk v procesu socializace, enkulturace a personalizace se

začleňuje do společenských vztahů a výsledkem tohoto procesu je rozvoj lidských sil,

humanizace a emancipace demokratického společenského klimatu.

Můžeme říci, že pokud nemá být tolik diskutovaná potřeba všestranného vzdělání a

výchovy lidí zůstat pouhým ideálem, musí být tyto všeobecné podmínky propojeny se sférou

produktivní realizace ekonomických společenských postupů a přístupů. Z tohoto pohledu je

vzdělávání práce a má také všechny její charakteristické rysy, kolektivní charakter a

cílevědomý, tvůrčí charakter.

Všeobecný rozhled každého člověka a ekonomický rozvoj celé naší společnosti je

spojen s rozvojem nových věd a vědních oborů a to vyvolává i potřebnou modifikaci
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existujících směrů vzdělávání. Koncepce vzdělávacího systému vyžaduje potřebnou znalost

daného stavu a potřebnou vizi budoucnosti, která je vyjádřena směrem výchovy zaměřené pro

budoucnost. Učit se a být je chápáno jako být v současnosti a existovat pro budoucnost, být

v budoucnosti použitelný a využitelný. Ovládat přítomnost předpokládá vzdělávat se pro

budoucnost. Jaký má tedy volný čas, čas potřebný pro regeneraci a aktivizaci sil člověka

význam pro tvůrčí rozvoj sil každého z nás?

Chci se zaměřit na význam volnočasových aktivit při výchově ke zdraví a zdravému

životnímu stylu.
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1 VO L N Ý Č A S A J E H O H O D N O TA P Ř I V Ý C H O V Ě

D Ě T Í A M L Á D E Ž E

Volný čas - co si můžeme pod tímto pojmem představit? Existuje mnoho definicí.

Jako základní použijme dvě definice:

- oddělení nutné práce a povinností od činností, které si vybíráme a děláme rádi

- volný čas jako oblast nejsvobodnějšího rozhodnutí.

"Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty

s těmito činnostmi spojené. Z hlediska dětí a mládeže nepatří do volného času vyučování a

činnosti s ním související, sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti

spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další uložené vzdělávání a

další časové ztráty. Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou

existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). Ale i z těchto činností si někdy lidé

vytvoří svého koníčka, což je zřejmé např. ve vztahu k přípravě ( i konzumaci) jídla. "

(Pávková, Hájek, Hofbauer, str.15).

Ohlédneme-li se o několik desetiletí zpátky, zjistíme, že rodina trávila více volného

času, než je tomu dnes. V dnešní době funkci rodiny v tomto ohledu převzala škola a jiné

výchovné instituce. Odpovědnost za trávení volného času svého dítěte ale stále spočívá na

jeho rodičích. Proto nepřímé výchovné působení je zpravidla důležitější než přímá výchova.

Pokud rodiče s dětmi veškerý volný čas netráví, i přesto své děti ovlivňují. Na děti při trávení

volného času působí vztahy v rodině, žebříček rodinných hodnot a postoje rodičů, které svým

dětem předávají.

Jaká je příčina nevhodného trávení volného času? Většinou děti a mládež neví jak

trávit volný čas, neumějí se v možnostech jeho trávení orientovat. Rodiče, učitelé, odborní

poradci by dětem měli pomoci s hledáním nejvhodnějšího způsobu trávení volného času.

Jak děti tráví nejvíce volný čas? Většinou se svými vrstevníky. Jejich rodiče by měli

mít povědomí o tom kde, s kým a jak tráví jejich děti volný čas. Členství ve skupinách velmi
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ovlivňuje trávení volného času a je zásadní pro tvorbu identity jedince. Může být oporou

i ohrožením jeho zdravého osobnostního rozvoje.

1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ VOLNÉHO ČASU

S postupným vývojem společnosti se také samozřejmě vyvíjel obsah, význam a pojetí

volného času.

„Rodina se rozvíjela po tisíce let, škola jako všem přístupná vzdělávací a výchovná

instituce po několik posledních století, demokratický občanský život v předchozích dvou

stech letech“ (Hofbauer, 2004, s. 11).

Podle Hofbauera (2004) se historicky volný čas také stal v posledních dvou stech

letech součástí a zároveň také iniciátorem změn ve výchově mládeže. Zároveň se také v této

době začaly rozvíjet soustavy volnočasových aktivit, činností a institucí. Není to jen, ale

i u dospělých a všech pracovníků, kteří svou profesi spojují s využitím volného času.

Podle Němce (2002) se volný čas nejvýznamněji rozvíjel po druhé světové válce a lze

tuto dobu rozdělit do 3 etap:

První etapou ohraničuje 50 - 60. léta. Ve společnosti se upřednostňuje práce a jejím

protipólem je volný čas. Jeho hlavní funkcí je rekreace, odpočinek. Ve školství je to pobyt

venku, vycházky a příprava na vyučování.

Druhá etapa ohraničuje 70 - 80. léta. Tady už začíná člověk očekávat od volného času

zábavu, prožitky, uspokojování kulturní a hmotné potřeby, potřeba seberealizace. Vznikají

domy pionýrů a s tím spousta zájmových kroužků.

Třetí etapa ohraničuje 90 léta. Celospolečenská situace se mění, nejsou již takové rozdíly

mezi prací a volným časem. Lidé již sami chtějí využívat volný čas aktivně, baví je to.

Podle Pávkové (2003) ve 20. století prošel volný čas největším vývojem - hlavně jeho

rozsah a dosah měl nebývalý nárůst, vliv a význam na každodenní život jednotlivce, soudobé

generace mládeže, ale zároveň i celé společnosti. Tak jak se vyvíjela a proměňovala celá

společnost, měnil se i obsah a význam volného času. Současně se s těmito proměnami doby

také rozvíjely i přístupy člověka k oblasti volného času.

V historii se setkáme se samotným pojmem volný čas někdy ve 14. století, kdy začíná

používat spojení slov "volný" a slov "den" a "čas" jako tehdejší časové jednotky. Je velice

obtížné označit, kdy vzniklo označení pojmu volný čas. Já sám se přikláním k definici

[…]

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graf č. 9

Většina respondentů se zaměřuje na pasivní způsob přijímání kultury. Kino je jako

u většiny mladých lidí, také v našem případě, středem zájmu i když při hlubší analýze

bychom mohli dojít k názoru, že se jedná o určitý žánr. Celkem 63 respondentů našeho

souboru uvádí návštěvu kina jako svůj prioritní zájem. Následuje nespecifikovaný zájem

o hudbu (17 respondentů) a hudební sféru v návaznosti na aktivní působení, pěvecký sbor, hra

na piano, flétnu a do toho souboru zájmů se řadí také 11 respondentů se zájmem o historii.

Členitost zájmu je doplněna aktivními formami, jako je tanec, disko ale i psaním příběhů,

návštěvou muzeí a hokejových zápasů. Negativním zjištěním je značný nezájem o kulturu

v celém rozsahu (88 respondentů). To ve svém konečném dosahu má negativní dojem i na

celkovou edukační sféru a vede k vážnému zamyšlení nejen vyváženosti zájmové, ale i školní

edukační práce.

Domníváme se, že jednou z příčin určitého pasivního vztahu ke kultuře a

jednostrannému soustředění se na její využívání jako pasivního společenského fenoménu jsou

zejména média. V našem průzkumu jsme nejenom zjišťovali četnost zájmu o tuto činnost, ale

také směr tohoto zaměření jednotlivých mediálních sfér.
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graf č. 10

Fenoménem současné doby jsou média. Sféry jejich vlivu jsou silně závislé na jejich

žánru, ale i na věku, vzdělání a tím i kulturní vyspělosti naší generace. Proto jsme sledovali

nejenom šíři zájmu o oblast médií ale také žánrovou skladbu u našich respondentů. Z 205

dotázaných respondentů 149 odpovědí bylo vstřícných vůči mediální sféře a 56 respondentů

odpovědělo záporně.

graf č. 11
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Z počtu sledovaných televizních okruhů zaujímá první místo ČT, který pravidelně

sleduje 76 respondentů, následují televize Nova, Prima a další komerční vysílání, v celkovém
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počtu 43 mladých diváků. Celkem překvapivá je velmi nízká sledovanost rozhlasových stanic

a zejména velmi nízký zájem o pořady českého rozhlasu (pouze 2 posluchači). Evropa 2 je

nejsledovanější rozhlasovou stanicí (10 posluchačů). K dotazu na sledovaný žánr se vyjádřilo

37 respondentů, kde jako preferované jsou seriály, sport a filmy. Ze získaného přehledu

nemůžeme vyvozovat žádné obecné záměry. Pouze můžeme konstatovat, že v tomto směru

jsou zájmy mládeže adekvátní zájmu dospělého publika a tendence směřuje k jednoduchosti

tzv. oddechových programů, kde s naším okruhem v mimočasových aktivitách konvenuje

sledování pořadů se sportovní tématikou.

graf č. 12

Z celkového počtu respondentů se 182 vyjádřilo kladně, že sledují televizní stanice

(nejvyšší počet diváků 43), následují posluchači rozhlasu (23). Pozornost je zaměřena na

různorodé televizní žánry (37) a ostatní odpovědi reprezentují různorodost zájmů v mediální

sféře (79 respondentů).

Do středu zájmů dnešní mládeže vstupuje jako favorizovaný fenomén počítač, který

zaujímá většinu našich respondentů. Jde většinou o celou škálu jejich tématického zaměření,

zejména to jsou bojové hry, kde násilí a hrubost mají hlavní roli jejich idolů. Z 205

respondentů 164 vyjádřilo jako střed svého zájmu počítač. Jeho využívání se stává

nekorigovanou a téměř návykovou „zábavou“, nikým neusměrňovanou a ve svých důsledcích

módní sférou zájmu se zpětnými negativními důsledky.
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graf č. 13

V členění používaných počítačových oblastí je mladými lidmi jednoznačně využívaný

Facebook (35 dotazovaných), následuje internet (14 dotazovaných), Skype 10 a Youtube

(3 respondenti). Zájem o počítače má zvyšující zájem jednostranného zaměření a to na pasivní

způsoby zábavy. Chybí zde větší metodická průprava jak ze strany školy, tak i ze strany

rodiny. Rezignovali jsme na možnost pozitivního významu technicky dokonalého a

otevřeného nástroje našeho zdokonalování. Svět zájmů, techniky a kulturnosti se nám stále

odchyluje zábavným a mnohdy násilnickým směrem.

graf č. 14
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Průzkumy čtenářské vyspělosti se v poslední době přechylují na nezájem o oblast

literatury a také k nízké úrovni uvědomělého, logicky chápajícího čtení. Výsledkem je nízká

schopnost odpovídající reprodukce určitého textu, slovní zásoby, komunikativní pohotovosti a

racionální i emoční opravdovosti. Respondenti našeho souboru do určité míry vypovídají

o tom, že pozitivní klima školy a zájem rodiny mohou tuto negativní tendenci překlenout.

Z celkového počtu 205 respondentů 163 odpovídá, že se četbě věnuje pravidelně a je středem

jejich soustředěného zájmu. Přesto 42 respondentů, kteří o četbu nemají zájem a nečtou je

číslem varujícím a potvrzujícím naše poznatky, že vlivem široké palety zájmů u školních dětí

je tato oblast , mírně řečeno, opomíjena.

graf č. 15

Sféra zájmů u dětí školního věku, v našem případě u dětí základní školy, je poměrně

členitá a přináší objektivní informaci o tom, že kniha je i v naší době, jak zdůrazňoval Jan

Amos Komenský „duší škol a bez nich jsou školy mrtvy“. Největší okruh čtenářů se zaměřuje

na beletrii (101 čtenářů) a celkem přirozeně na dětskou literaturu (57 odpovědí), kde

favorizují literaturu dobrodružnou (42 respondentů). Mezi oblíbené patří i časopisy, naučná
