Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
<b>POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Petr MRKOS
Osobní číslo:
Studijní program: VYCHOVATELSTVÍ
Studijní obor: VYCHOVATELSTVÍ SE ZAMĚŘENÍM NA VÝCHOVU KE ZDRAVÍ
Akademický rok: 2012/2013
Název diplomové práce: ZÁJMOTA ČINNOST DĚTÍ JAKO SOUČÁST VÝCHOVY KE ZDRAVÍ
Katedra: VÝCHOVY KE ZDRAVÍ
Oponent práce: prof. PaedDr. Gabriel ŠVEJDA, CSc., dr.h.c.
Pracoviště oponenta práce: PEDAGOGICKÁ FAKULTA ZČU v Píseňi

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 <b>X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 <b>X</b> Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 <b>X</b> Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 <b>X</b> Nejnovější dostupné prameny 2 Běžné dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 <b>X</b> Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 <b>X</b> Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 <b>X</b> Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 <b>X</b> Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 <b>X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 <input checked="" type="checkbox"/> Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve vyuče 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 <input checked="" type="checkbox"/> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 <input checked="" type="checkbox"/> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 <input checked="" type="checkbox"/> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 <input checked="" type="checkbox"/> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: *výborně*

Výborně 1 <input checked="" type="checkbox"/> Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
-- ------------------ ------------ -------------------

Datum: 14.5.2013

Podpis vedoucího práce: *Radmila Dvořáková*

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

*Diplomant pracoval velmi dobře, a abstraktní téma. Práci hodnotím na všech úrovních jako výbornou.*

Otázky k obhajobě:

① JAKÝ MÁ VOLNÝ ČAS POTŘEBNÝ PRO REGENEZACI A AKTIVIZACI SIL ČLOVĚKA VÝZNAM PRO TVŮRČÍ ROZVOJ SIL ?